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گروه سیاسی - خاطره میرزا: رئیس جمهور سالروز 
انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ را با سخنرانی در حضور 
جمعی از مردم شهرستان پیشوا، قرچک و ورامین آغاز کرد 
و در این سخنرانی هم وعده تازه ای مطرح کرد تا یادآور 
وعده‌هایی باشد که در دوران تبلیغات انتخاباتی مطرح 
می‌کرد. سیدابراهیم رئیسی در این سخنرانی از ارتقای 
ورامین به فرمانداری ویژه خبر داد و گفت: به همکارانم 
در دولت و وزارت کشور ماموریت داده‌ام راهکارها و شرایط 
تاسیس ۲ استان در شرق و غرب استان تهران را مورد 

بررسی قرار دهند.
از سال‌ها پیش، ساکنان شهرهای بزرگ کشور که مرکز 
استان نبودند، به دنبال تبدیل شدن به استان بودند تا از این 
طریق از زیر سایه مرکز استان خارج شوند و به زعم خود 
امکانات بیشتری دریافت کنند. به همین دلیل در سه دهه 
اخیر شاهد افزایش تعداد استانهای کشور بوده ایم که گاه در 

قالب رایزنی و گاه در پی شورش و درگیری رخ داده است.
پیشینه تقسیمات کشوری در ایران به دوران 
هخامنشیان بازمی‌گردد اما تقسیم بندی کشوری به شیوه 
جدید، نخستین بار در دوران قاجار انجام شد. اولین قانون 
تقسیمات کشوری ایران پس از جنبش مشروطه و در سال 
۱۲۸۶ هجری خورشیدی تحت عنوان قانون »تشکیلات 
ایالات و ولایات« به تصویب رسید و کشور به ۴ ایالت و ۱۲ 
ولایت تقسیم شد. بر اساس این قانون ایران به چهار ایالت 
۱( آذربایجان، ۲( کرمان و بلوچستان، ۳( فارس و بنادر و 
۴( خراسان و سیستان؛ و دوازده ولایت ۱( استرآباد، ۲( 
مازندران، ۳( گیلان، ۴( زنجان، ۵( کردستان، ۶( لرستان، 
۷( کرمانشاهان، ۸( همدان، ۹( اصفهان، ۱۰( یزد، ۱۱( عراق 
و ۱۲( خوزستان و دارالخلاقه تهران تقسیم شده بود. ۱۶ 
آبانماه سال ۱۳۱۶ خورشیدی »قانون تقسیمات کشور و 
وظایف فرمانداران و بخشداران« به تصویب رسید و براساس 
ماده یک آن، کشور ایران به ۱۰ استان و ۴۹ شهرستان 
تقسیم شد. اما ظرف بیست سال تعداد استانهای کشور 
افزایش یافت و کم کم به جای این که استانها به نام استان 
یکم و دوم و ... نامگذاری شود، نام مشخصی به خود گرفتند. 
به طوری که در سال  ۱۳۳۹  کشور ایران شامل چهارده 

استان بود: خراسان؛ سیستان و بلوچستان؛ کرمان؛ مازندران 
و گرگان؛ اصفهان و یزد؛ فارس و بنادر؛ خوزستان و لرستان؛ 
گیلان؛ مرکزی؛ همدان؛ کرمانشاهان؛ آذربایجان شرقی؛ 

آذربایجان غربی؛ کردستان.
در سال ۱۳۵۲، استان‌های بوشهر، یزد، چهارمحال و 
بختیاری، لرستان، بویراحمد و کهگیلویه، سمنان و زنجان 
مستقل می‌شوند و استان هرمزگان هم تشکیل می‌شود. 
پس از انقلاب اسامی تا بیش از ده سال، با وجود تغییر 
اسامی برخی استانها یا تغییر در تقسیم بندی بخشها، تغییر 

چندانی صورت نمی‌گیرد و سال  ۱۳۷۰ استان اردبیل 
تشکیل می‌شود و از سال  ۱۳۷۵ با تشکیل استان قم و 
یک سال بعد با تشکیل استانهای قزوین و گلستان )که اولی 
با درگیری‌های فراوانی همراه بود( شاهد تاسیس استانهای 
جدید دیگری هستیم. سال ۱۳۸۳ دو استان خراسان 
جنوبی و شمالی از خراسان جدا می‌شوند تا به دلیل پهناور 
بودن این استان، سه استان به جای یک استان شکل بگیرد. 
استان البرز هم در سال ۱۳۸۹ طبق مصوبه مجلس شکل 
گرفت و از استان تهران جدا شد تا تعداد استانهای کشور به 

سی و یک استان برسد. 
حالا پس از بیش از دوازده سال، قرار است بخشی دیگر 
از استان تهران جدا شود و دو استان جدید شکل بگیرد؛ در 
حالی که ایجاد استانهای جدید، علاوه بر آنکه تضمینی برای 
ارائه خدمات بیشتر به ساکنان آن مناطق نیست، می‌تواند 
در ساکنان سایر مناطق هم این ذهنیت را ایجاد کند که 
راه رفاه بیشتر و دریافت بودجه بالاتر، از تبدیل شدن به 

استان می‌گذرد!
شاید زمانی، تقسیم برخی استانها از جمله خراسان یا 
مازندران به دلیل پهناور بودن آنها و فاصله زیادی که اغلب 
مناطق آنها با مرکز استان داشتند، توجیه پذیر بود اما تبدیل 
شهرهای اطراف تهران به استان، از این توجیه هم برخوردار 
نیست. استان تهران دارای شانزده شهرستان است و بنا 
به گفته رئیسی، احتمال دارد دو استان جدید در شرق و 
غرب این استان تشکیل شود. با توجه به اینکه رئیسی در 
ورامین این موضوع را مطرح کرده احتمال دارد یکی از این 
استانها ورامین باشد که در جنوب غربی استان تهران واقع 
شده و می‌تواند شهرستانهای قرچک، پیشوا و پاکدشت و 
حتی پردیس و فیروزکوه و دماوند را در بر بگیرد. در غرب 
استان تهران هم هم اکنون شهرستانهای اسلامشهر، شهریار، 
قدس، ملارد، رباط کریم و بهارستان قرار دارند که آنها هم 
می‌توانند تبدیل به یک استان شوند هرچند مرکزیت آن 
نامشخص است. در این صورت تنها تهران می‌ماند و دو 

شهرستان ری و شمیرانات که به آن متصل هستند!
اما آیا تقسیم استان تهران به استانهای جدید، راهکار 
مناسبی برای حل مشکلات شهرهای اطراف تهران است؟ 
گذشت زمان نشان می‌دهد آیا این وعده رئیسی عملی 
می‌شود و آیا ایجاد استانهای جدید، می‌تواند مشکلات را 

کاهش دهد. 
این درحالیست که ۱۸ آذر ۱۳۹۲ عبدالرضا رحمانی 
فضلی وزیر کشور دولت یازدهم  از بررسی طرح منطقه‌ای 
کردن استان‌های کشور و تقسیمات جدید کشوری از سوی 
وزارت کشور خبر داده بود که بر مبنای آن، برای هر چهار یا 
پنج استان کشور به صورت یک منطقه برنامه‌ریزی شده بود. 

اما آن طرح هم بی نتیجه باقی مانده است.

رئیسی در سالگرد انتخابات ریاست جمهوری، باز هم وعده داد

احتمال تاسیس دو استان در شرق و غرب تهران

فروردین امسال رئیس‌جمهوری به رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست دستور داد که از احداث پتروشیمی میانکاله 
به دلیل بروز مشکلات زیست محیطی جلوگیری شود. 
دادستانی کل کشور هم دستور داد تا زمان مشخص‌شدن 
نتایج بررسی‌ها از ادامه فعالیت این پروژه جلوگیری شود 
اما در روزهای اخیر مجدداً در فضای مجازی اخباری درباره 

ازسرگیری فعالیت‌ها در این پروژه مطرح شده است.
عزیزالله فضلی معاون ارتباطات و پیگیری اجرای قانون 
اساسی معاونت حقوقی در این زمینه به ایسنا، گفت: متعاقب 
این اخبار و گزارش‌های واصله در خصوص امکان تخریب 

محیط زیست تالاب میانکاله به دلیل احداث پتروشیمی 
در منطقه حسین آباد شهرستان بهشهر استان مازندران، 
جنبه‌های حقوقی و قانونی موضوع، در دستور کار معاونت 

ارتباطات و پیگیری اجرای قانون اساسی قرار گرفت.
وی افزود: احداث صنایع شیمیایی به دلیل مصوبات 
هیات وزیران ممنوع بود؛ اما در دولت پیشین بر اساس 
مصوبه ۱۵۲۵۳۶/ت ۵۷۹۴۴ه مورخ 1399/12/23 هیات 
وزیران، این پتروشیمی از شمول مصوبه سال ۱۳۸۱ مبنی 

بر ممنوعیت استقرار در استان‌های شمالی مستثنی شد.  
فضلی با اشاره به دستور رئیس‌جمهوری مبنی بر 

توقف احداث این پروژه یادآور شد: این معاونت موضوع را 
در راستای تحقق اصل ۱۱۳ قانون اساسی در دستور کار 
ویژه قرار داد. باتوجه به نظرات متعدد سازمان حفاظت 
محیط زیست مبنی بر عدم امکان ارائه مجوز برای احداث 
پتروشیمی در آن منطقه، پیشنهاد این معاونت مبنی بر 
حذف بند ۵ مصوبه سال ۱۳۹۹ هیات وزیران در خصوص 
جواز احداث پتروشیمی در میانکاله، در راستای تحقق 
اصول ۴۵ و ۵۰ قانون اساسی و مواد۱،۶،۹ قانون حفاظت و 
بهسازی محیط زیست مبنی بر ضرورت حفاظت از محیط 
زیست و جلوگیری از تخریب آن و به منظور حفظ تالاب 

میانکاله و پیشگیری از نابودی این میراث ملی و طبیعی، به 
دفتر رئیس محترم جمهور و هیات دولت ارسال شده است. 
از این رو حیات میانکاله در گرو تصمیم ملی هیات محترم 

دولت خواهد بود.
بند ۵ مصوبه مذکور دولت مجوز احداث خطوط انتقال 
پروپیلن به طول حدود ۲۰۰ کیلومتر از از منطقه امیران 
مازندران به منطقه عمومی دامغان را صادر کرده بود. 
خبرگزاری ایسنا نیز روز چهارشنبه ۷ اردیبهشت ۱۴۰۱ در 
گزارشی تاکید کرده بود که عملیات ساخت این پتروشیمی 

به طور کامل متوقف نشده است.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی در مورد قطعنامه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و تاثیر آن بر مذاکرات گفت: این قطعنامه بیشتر فنی 
بود اما آنها سیاسی اش کردند آنها بازدید کردند گزارش تهیه 
کردند و معلوم نیست چه ضرورتی دارد که چنین قطعنامه 
ای صادر کنند. قطعا این قطعنامه بر مذاکرات تاثیری ندارد.

سردار اسماعیل کوثری با بیان این مطلب به عصر ایران 
گفت: البته چنین رفتارهای از اینها که مصوبات برجام را 
هم قبول ندارند بعید نبود. کاملا روشن است که ما به تمام 
تعهدات برجامی مان عمل کردیم آنها نیز بازدید کردند، الان 
که می‌خواهند برگردند و باید به تعهداتشان عمل کنند چنین 

بهانه‌های را می‌آورند. وی ادامه داد: ما تاکید کرده‌ایم که اگر 
بخواهند به راهشان ادامه دهند و برجام یک طرفه باشد ما 
قبول نداریم و غنی سازی را ادامه می‌دهیم. ما دیگر برای 
مذاکره، مذاکره نمی‌کنیم؛ مذاکره را برای رسیدن به نتیجه 
انجام می‌دهیم و اگر برای ما نتیجه‌ای نداشته باشد معنا ندارد 
و ما کار خودمان را انجام می‌دهیم. نماینده مردم تهران در 
مجلس در پاسخ به این سوال که آیا مذاکرات ادامه خواهد 

داشت، گفت: بستگی به آن طرف دارد که تحریم‌ها را بردارند. 
ما اقدامات مان را انجام دادیم به تعهداتمان عمل کردیم و 
الان نوبت آنهاست که عمل کنند ولی قطعا این قطعنامه بر 
روی مذاکرات تاثیری ندارد. وی در پاسخ به این سوال که آیا 
در مجلس بحث تعلیق عضویت ایران در ان پی آتی مطرح 
است، گفت: اصلا چنین بحثی مطرح نیست ما به خود برجام 
مقید هستیم و معتقدیم باید برجام عملیاتی شود. کوثری 

در پاسخ به این سوال که شما و بسیاری از افرادی که در 
حال حاضر خواستار به نتیجه رسیدن برجام هستید در دوره 
دولت قبل مخالف برجام بودید و علت تغییر جهت گیری 
تان چیست، گفت: ما آن موقع که گفتیم برجام را قبول 
نداریم به این علت بود که تاکید داشتیم که آمریکایی‌ها هم 
عمل کنند یعنی تعهدی که برای ما بود برای آنها هم باشد و 
دیدیم که پیش بینی ما درست بود و آنها به تعهداتشان عمل 
نکردند و حرف ما ثابت شد. وی افزود: در حال حاضر که ما 
به تعهداتمان عمل کردیم و باید اینها نیز اقدام کنند. وقتی 
اینها عمل نکنند چرا ما ادامه دهیم. قطعا این دفعه برگ برنده 

دست ماست و ما دیگر زیر بار زور نخواهیم رفت.

رئیس کل دادگستری هرمزگان از صدور کیفرخواست 
برای اعضای بزرگترین باند خانوادگی سوداگران مرگ در 
جنوب کشور با قاچاق بیش از ۲ هزار تن مواد مخدر خبر 

داد.
به گزارش ایلنا، مجتبی قهرمانی صبح دیروز اعلام 
کرد: روند تحقیقات قضایی و رسیدگی به اتهامات اعضای 
بزرگترین باند خانوادگی قاچاق مواد مخدر در جنوب 

کشور منجر به صدور کیفرخواست شده است.
این مقام قضایی در توضیح اهمیت این پرونده قضایی با 
اعام اینکه پرونده اعضای این باند بیش از ۱۲۵۰ صفحه 
است، اظهار داشت: این باند سازمان یافته که در نتیجه 
عملیات ضربتی و رصد اطلاعاتی سربازان گمنام امام زمان 
)عج(  شناسایی و منهدم شده است به صورت مسلحانه و 
خانوادگی به سرکردگی چهار برادر اداره می‌شد و علاوه بر 
تعدادی از کشورهای همسایه، در استان‌های سیستان و 

بلوچستان، هرمزگان، فارس و تهران فعالیت می‌کرد. 
وی بیان کرد: این باند قاچاق موادمخدر هزاران میلیارد 
تومان تراکنش مالی و صدها حساب بانکی داشته اند و 

تمامی مبادلات مالی حاصل از اقدامات مجرمانه این افراد 
در زمینه حمل و نگهداری مواد مخدر از طریق کارت‌های 

بانکی اعضای خانواده آنها انجام می‌شد.
رئیس شورای قضایی استان هرمزگان با بیان اینکه 
گردش مالی این باند مواد مخدر ۱۰ هزار میلیارد ریال 
بوده است، گفت: به دستور مقام قضایی با هدف ضربه به 
بنیه مالی و اقتصادی قاچاقچیان مواد مخدر، ۴۹ واحد 
مسکونی و تجاری آنها پلمب شد و ۲۵۰ نفر شتر از آنها 

نیز توقیف شده است.
قهرمانی خاطر نشان کرد: همچنین ۱۵ کیلوگرم طلا از 
این سوداگران مرگ ضبط شده و مبلغ ۶.۵ میلیارد تومان 
وجه نقد موجود در حساب‌های بانکی این افراد نیز توقیف 

شده است.
وی اضافه کرد: باند مزبور بزرگترین باند مواد مخدر 
جنوب کشور در سالیان اخیر بوده است که به صورت بین 
المللی فعالیت کرده و براساس بررسی‌های صورت گرفته 
توانسته بیش از ۲ هزار تن مواد مخدر را به کشور وارد کند 
که از این میزان بیش از ۱۱ هزار کیلوگرم از آن در قالب ۹ 

عملیات جداگانه کشف و ضبط شده است.
مجتبی قهرمانی یادآور شد: اعضای این باند بین المللی، 
مواد مخدر را از یکی از کشورهای همسایه خریداری کرده 
و آن‌ها را در قالب محموله متعدد از طریق دریا به وسیله 
لنج و قایق‌های تندرو به سواحل هرمزگان منتقل کرده و 

سپس در سراسر کشور توزیع می‌کردند.
این مقام قضایی تأکید کرد: البته گستره فعالیت‌های 
باند مذکور تنها محدود به مرزهای سرزمینی ایران نبوده 
و نامبردگان مشتریانی را در کشورهای خارجی نیز داشته 
اند که تحقیقات در خصوص شناسایی و دستگیری آنها 

ادامه دارد.
وی همچنین بیان داشت: قرار نهایی در خصوص 
اعضای این باند بین المللی مواد مخدر صادر شده و پس 
از صدور کیفر خواست به همراه دلایل، مستندات و ضمائم 
پرونده به دادگاه انقلاب اسامی شهرستان بندرعباس 

ارسال شده است.
قهرمانی تصریح کرد: در قرار نهایی صادر شده توسط 
دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان بندرعباس، اتهام 

متهمین اصلی پرونده، افساد فی الارض از طریق مشارکت 
در مدیریت و سازماندهی باند قاچاق کلان و عمده مواد 
مخدر، خرید و وارد کردن مواد مخدر به کشور و توزیع 
و فروش آن در استان‌های مختلف، پشتیبانی مالی و 
سرمایه‌گذاری در باند قاچاق عمده مواد مخدر از طریق 
تهیه وسایل نقلیه از قبیل لنج، قایق‌ و خودرو و مدیریت 
پرداخت‌ها و واریز وجوه بابت مواد مخدر و پرداخت حق 
الزحمه به اعضای باند با استفاده از کارت‌ها و حساب‌های 
افراد مختلف و اجیر کردن اشخاصی در جهت قاچاق مواد 
از مبادی ورودی کشور تا تحویل به خریداران، قید شده 

است.
رئیس کل دادگستری استان هرمزگان در پایان با اشاره 
به نقش مهم و تعیین کننده حافظان امنیت کشور در 
شناسایی عوامل این باند مخوف و سازمان یافته و همچنین 
تکمیل روند تحقیقات به منظور مشخص شدن زوایای 
پنهان فعالیت‌های مجرمانه این افراد، از اقدام به موقع و 
مقتدرانه سربازان گمنام امام زمان )عج( در این خصوص 

تشکر و قدردانی کرد.

آخرین اقدامات دولت در زمینه پتروشیمی میانکاله

سردار کوثری: 

خروج از ان‌پی‌تی در مجلس مطرح نیست

صدور کیفرخواست برای اعضای بزرگترین باند خانوادگی سوداگران مرگ در جنوب کشور

مردم و دولت در دو جهت بی وفاق
در همین ستون و در بدو روی کار آمدن 
دولت سیزدهم از نگارنده به قلم آمد که 
رئیس‌جمهوری محترم، ۷۰ درصد رأی 
اعتماد مردم را با همه زمینه‌سازی‌ها و 
همگرایی‌ها ندارد. دراین‌صورت وقتی موفق 
است که رأی اعتماد آن ۷۰ درصد را با عملکرد خوب خود بگیرد. در غیر 
این‌ صورت آن ۳۰ درصد موافق خود را از دست خواهد داد و این، آغازی 

خواهد بود برای بحرانی بزرگ.
 آن بحرانی که مقدمه‌اش به‌دور از واقعیت نیست. و چون رئیس‌جمهوری 
بر زبان آورد که با برنامه مدون ۷ هزار صفحه‌ای و دادن نوید در این 
مصاحبه‌ها فارغ از جریان‌های سیاسی و خط و خط بازی‌های جناحی، از 
همه قابلیت‌ها و نحله‌ها در اداره کشور، نخبه گزینی خواهد کرد، این امید 
قوت گرفت که کاستی‌های پیشین و نیز غفلت‌ها، جبران خواهد شد که 
آغازی خواهد بود جهت وفاق و جلب اعتماد عمومی و نیز زندگی بهتر 

ایرانیان در هر کجا هستند.
 اما علی‌رغم آن وعده‌های شیرین و امیدواری‌ها، گروهی را بر سر کار 
آوردند که برخی از آنان نه ظرافت‌ها و دقایق مسئولیت خود را می‌شناختند 
و نه اشراف عالمانه داشتند و نه ضرورت‌های زمان و مکان جامعه ایران را 
می‌دانستند که نخستین آن هم وزیری بود که به قول خودش جهت انسجام 
هیات دولت از کاری که بسیار بزرگ‌تر از او بود به صلاحدید پشت‌پرده، از 
ادامه مسئولیت عذر بخواهد و ای‌کاش همان صلاحدید دخیل پشت‌پرده، 
تدبیری کند که نباید آمده‌ها، بازهم جهت انسجام دولت، وزیر کار و تعاون 
را تنها نگذارند. زیرا اگر امروز تدبیر نشود فردا بسیار دیر خواهد بود. دلیل 
هم اعتراضاتی است که هر روز که بگذرد، فراگیرتر و فشرده‌تر خواهد شد. 
تا به‌جایی خواهیم رسید که مردم و حکومت در دو جهت مخالف هم گام 
بردارند و بدیهی است که با هر گامی، بیگانه‌تر از هم خواهند شد و با نهایت 
تاثر و تاسف، جامعه بریده از دولت و ناامید از بهبود اوضاع و بی‌اعتماد از 
راهبردها و حل مشکلات کشور به کارگزاری دولت مستقر و در نگاهی 
عمیق‌تر، نسبت‌ به حکومت و حاکمیت، نگاه به آن نقطه‌ای ‌خواهد داشت 
که با آن همه هزینه سنگین و ایثار و نثار، نفی کرده‌ است و هرگز هم به 

مخیله خود نمی‌آورد که به همان نقطه، گامی ارتجاعی بردارد!
و حال، آیا شعارهای ساختار شکنانه‌ای که بر زبان می‌آید و قداست 

سازی‌ها و القای تحریف‌های تاریخی، به‌غیر از این‌ها است؟ 
کافی است که وارد فضاهای مجازی شویم تا دریابیم که چه میزان 
برای تقدیس و تطهیر، هزینه تبلیغاتی صرف کرده و می‌کنند تا رفتگان را 
بازگردانند، چرا هشیار و متنبه نیستیم و خطر را پیش چشم‌مان نمی‌بینیم؟

امروز، روز نفی واقعیت و نشستن بر بال‌های خیال نیست؛ مردم در 
بدترین شرایط معیشتی به سر می‌برند. سفره‌های زندگی‌شان خالی‌تر از 

همیشه شده‌ است. 
خروج نخبگان دانشجویان ما به دانش‌آموزان رسیده‌. از آن‌سو، 
نمی‌خواهیم که با دنیا تعامل داشته باشیم و به اقتصاد جهانی بپیوندیم؟ 
در پی آن هم نیستیم که در ایجاد روابط بین‌المللی، تعادل و توازنی بین 
شرق و غرب برقرار کنیم. نگاهی به درآمد سرانه ما در قیاس به کشورهایی 
که هرگز در حد ما نیستند، نشان می‌دهد که بدون آنکه به‌دنبال منجی 
در خارج از مرزهای خود بگردیم باید در درون کشور و در قابلیت‌های 
خودمان پیدا کنیم. این، شرط عقلانیت و آینده‌نگری و پرهیز از غفلت‌های 

تاریخی است.
 و چه می‌شود اگر در تنگناها و تردیدهای تصمیم‌گیری از قابلیت‌های 
فراوان درون‌مرزی خود استفاده کنیم و فراتر از آن در مواردی که ضرورت 
ایجاب می‌کند طبق قانون اساسی برخی از پرسش‌های سخت و پر شبهه 
را به مراجعه به آرای عمومی بگذاریم و نظرخواهی کنیم چنین اقدامی، 
شخصیت بخشیدن به مردمی است که به‌درستی، ولی‌نعمت مسئولان 

هستند. نه مسئولان در هر رده‌ای قیم و آقا بالا سر آنان.
 و قدرمسلم اگر چنین نکنیم، مردم به اضطرار، جهت انتخاب منجی، 
نگاه به خارج از مرزها خواهند داشت و در آینه چهره آن کسانی سعادت و 
نجات خویش را جست‌وجو خواهند نمود که در آخرین تحلیل، عامل زوال 
و انحطاط و اضمحلال و نیز بانی عقب‌افتادگی جامعه ایران از کاروان توسعه 

بشری بوده‌اند.

سرمقاله

مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهور دستور رئیس 
جمهور برای ساخت۸ هواپیما را تکذیب کرد.

به گزارش ایسنا، متن توییت محمدمهدی رحیمی 
به شرح زیر است: ‏دکتر رئیسی با اشراف بر توان 
متخصصان»هسا«ساخت هواپیمای مسافربری را طلب کرد 

و قول حمایت داد. نماینده محترم که با فاصله ایستاده بود 
احتمالا آرزویش برای»ساخت ۸ هواپیما تا سفربعدی« را 
از قول رئیس جمهور مطرح کرده! خودتحقیرها هم فرصت 
را برای تخریب رئیس جمهور و تحقیر توان ملت مغتنم 

شمردند.

تکذیب دستور رئیس جمهور برای ساخت ۸ هواپیما

استاد ممتاز علوم سیاسی و روابط بین الملل دانشگاه 
آلابامای جنوبی گفت: ایران نمی‌توانست گزارش مدیرکل 
آژانس و قطعنامه شورای حکام را نادیده بگیرد. به نظر من 
جواب ایران مناسب و قابل درک بود. با این جواب ایران 
تعهدات پادمانی خود را زیر پا نگذاشته است و تمام فعالیت‌ها 
و صنایع هسته‌ای ایران هنوز زیر نظر آژانس هستند و ایران 

تعهدات پادمانی خود را اجرا می‌کند.
نادر انتصار در گفت‌و‌گو با خبرنگار ایلنا، در پاسخ به این 
سوال که پس از ارائه گزارش مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی و متعاقب آن قطعنامه شورای حکام علیه ایران، تهران 
در واکنشی اقدام به قطع فعالیت دوربین‌های فراپادمانی 
آژانس کرد؛ در پی این تحولات مجددا برخی زمزمه خروج 
از NPT را مطرح می‌کنند، بالا بردن سطح تنش در برهه 
کنونی چه مخاطراتی را پیش روی کشور قرار خواهد داد، 
گفت: البته در ایران همواره نظرات مختلفی در مورد عضویت 

ایران در »ان پی تی«  وجود داشته و خواهد داشت ولی آنچه 
مهم است تصمیمات و نظرات نظام است؛ نه نظام و نه هیچ 
یک از صاحب منصبان رسمی در ایران خروج از این پیمان 
را در مقطع کنونی مطرح نکرده‌اند و این تصمیم نظام نیست.
وی ادامه داد: شاید در آینده لازم شود که بحث در این 
مورد در سطح عمومی و کشوری مطرح شود و تصمیمات لازم 
گرفته شود ولی بالا بردن تنش در برهه کنونی به نفع ایران 
نخواهد بود. این استاد دانشگاه در پاسخ به این سوال که بطور 
مشخص واکنش تهران به گزارش مدیرکل آژانس و قطعنامه 
شورای حکام را چگونه ارزیابی می‌کنید، آیا چنین واکنشی 
می‌تواند منجر به تغییر رویه آژانس شود و افق پیش روی 

همکاری ایران با این نهاد چیست، گفت: ایران نمی‌توانست 
گزارش مدیرکل آژانس و قطعنامه شورای حکام را نادیده 
بگیرد. به نظر من جواب ایران مناسب و قابل درک بود.  با 
این جواب ایران تعهدات پادمانی خود را زیر پا نگذاشته است 
و تمام فعالیت‌ها و صنایع هسته‌ای ایران هنوز زیر نظر آژانس 
هستند و ایران تعهدات پادمانی خود را اجرا می‌کند. وی 
افزود: افق پیش روی همکاری ایران با آژانس بستگی به رفتار 
این نهاد فنی بین‌المللی دارد که متاسفانه سیاسی شده است.  
انتصار همچنین در پاسخ به این سوال که موضوع پرونده 
پادمانی و برجام هرچند بصورت غیر رسمی اما دارای رابطه 
مستقیمی با یکدیگر هستند، تا چه میزان بسته شدن این 

پرونده را وابسته به حصول توافق در وین می‌دانید و با گذشت 
بیش از سه ماه از توقف مذاکرات در ۲۰ اسفندماه آیا بازگشت 
به وین میسر است، گفت: متاسفانه متن برجام طوری نوشته 
شده که آژانس را به شمشیر داموکلس به دست غربی‌ها 
تبدیل کرده است.  بندی در کمیته مشترک برجام است که 
می‌گوید اگر آژانس نگرانی‌هایی در مورد برنامه هسته‌ای ایران 
داشته باشد، اعضای برجام با رای اکثریت می‌توانند تعلیق یا 
لغو تحریم‌های برجامی را نادیده بگیرند. وی ادامه داد: این 
بدان معنی است که اگر برجام دوباره زنده شود و آمریکا 
دوباره به برجام برگردد، غربی‌ها که در برجام اکثریت را دارند 
می‌توانند تحریم‌ها را در عمل و قانونی در چهار چوب برجام 
حفظ کنند. تا زمانی که غرب بتواند از آژانس به عنوان اهرام 
سیاسی استفاده کند، پرونده ایران در آژانس بسته نخواهد 
شد. اگر یک مسئله حل شود، آژانس مدتی بعد مسئله دیگری 

را مطرح خواهد کرد و این روند ادامه خواهد داشت.

استاد روابط بین‌الملل دانشگاه آلابامای جنوبی:

پاسخ تهران به قطعنامه شورای حکام مناسب و قابل درک بود

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه قطعی برق صنایع و چاه‌های کشاورزی به 
اقتصاد آسیب می‌زند، گفت که برای جلوگیری از قطعی 

برق باید به سمت افزایش تولید برق حرکت کرد.
فتح الله توسلی در گفت و گو با ایسنا با اشاره به 
قطعی برق صنایع و چاه‌های آب کشاورزی گفت: وزارت 
نیرو برای جلوگیری از قطعی برق صنایع و چاه‌های آب 
کشاورزی مشوق‌هایی را در نظر گرفته که در خیلی از 
موارد قابل اجرا نیست. این نماینده مجلس ادامه دارد: 
همین وضعیت هم برای صنایع حاکم است؛ اینکه از 
صنایع بخواهیم ساعت کاری اش یا زمان تعطیلاتش را 

تغییر دهد، مشکل‌زا خواهد بود چون شاید نیروهایش 
نتوانند در ساعت دیگری مشغول به کار باشند. همچنین 
طبق قراردادهای از پیش بسته شده باید محصولی را 
آماده تحویل کند که تغییر زمان تعطیلات به معنای 
تاخیر در تحویل محصول و پرداخت خسارت است. 
توسلی با بیان اینکه مشوق‌ها برای جلوگیری از قطعی 
برق، خیلی کارآیی ندارد گفت: اولویت دولت تامین برق 
خانگی و سپس برق صنایع و کشاورزی است حال اینکه 
قطعی برق صنایع و ‌کشاورزی به اقتصاد آسیب می‌زند 
پس باید به دنبال افزایش تولید برق حرکت کرد که یک 

کار زنجیره ای است.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای 
اسلامی گفت: مصرف دخانیات در سنین کم افزایش یافته 
است. یحیی ابراهیمی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به 
کاهش مصرف سن دخانیات، اظهار کرد: متأسفانه یکی از 
علل‌های مرگ‌ومیر در ایران بیماری‌های قلبی و عروقی و 
سرطان‌ها بوده که هر دو مورد عامل خطر اصلی آن‌ها سیگار 
است. وی تصریح کرد: مصرف سیگار در دهه ۵ و ۶ شیوع 
داشته اما الان دیده می‌شود که در بچه‌های دبیرستان سطح 
مصرف بالا است. عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
خاطرنشان کرد: در این راستا اقدامات پیشگیرانه لازم باید 
صورت گیرد یکی از کارهای که کمیسیون بهداشت به 

دنبال آن است این بوده که عوارض سیگار باید بیان شود و 
قیمت سیگار افزایش یابد. ابراهیمی اضافه کرد: در درازمدت 
با کاهش بیماری‌های ریوی، سرطان‌ها، آلرژی‌ها و قلبی و 
عروقی هزینه‌های درمان پایین می‌آید. وی بیان کرد: حدود 
۲۰ هزار میلیارد برای حوزه سامت و ورزش پیش‌بینی‌ 
شده بود که این قانون را در صحن علنی نگذاشتند تصویب 
شود. عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس ادامه داد: 
مصرف سیگار فاکتور بسیار خطرناکی بوده که بایستی 
والدین مراقب بچه‌های خود باشند و این قضیه به عنوان 
یک معضل اجتماعی و پدیده‌ای که زمینه مواد مخدر را نیز 
می‌تواند فراهم کند در جوانان تقویت کند، جلوگیری شود.

مصرف دخانیات در سنین کم افزایش یافته استقطعی برق صنایع به اقتصاد آسیب می‌زند

منصور فرزامی

دکتر شریعتی، دعوتی به مقصد معنویت 
پس از سال‌ها و دهه‌ها همواره دکتر 
شریعتی نامی زنده و پویاست که یادی 
گرانبها از شعارهای انقلابی پنجاه و هفت و 
نشانی راهگشا از حماسه‌سازان پاکبازی را 
دارد که برای عرفان و برابری و آزادی گام 

در راه قیام گذاشتند.
دکتر شریعتی این فرزند اصیل عرفان خراسانی با بهره‌گیری از گنجینه 
ارزشمند فرهنگ ایرانی ما را به کویر میهمان می‌کند و از کاریز معرفت 
سیراب فضیلت. شریعتی در زندگی خود تفکر و زیستی همچون عرفای 
بزرگ خراسانی همانند بایزید، حلاج و خرقانی داشت و در طریق سلوک 
با توبه، ورع، زهد، فقر، صبر، توکل و رضا آشنا و همراه شد و سرمشقی 

همیشگی برای همگان آفرید.
شریعتی با تاکید بر عرفان و برابری و آزادی در آثارش از آن نام‌های 
یکتایی است که از خصوصی شدن و اختصاصی شدن حزبی و جریانی 
می‌گریزد و در بند گروه‌ها و افراد نمی‌ماند و در مسیر عمل به وظیفه 
از جایگاه معلم انقلاب عمل می‌کند و هدایت. شریعتی همیشه با انقلاب 
بوده و هست و خواهد بود و البته با همان ویژگی عرفان، برابری و آزادی. 
شریعتی و پیام جاودانه او همواره رویاروی هر اشرافیت و هر بورژوازی 

خواهد ایستاد‌ و از ژرفای کویر ترانه زیبای برابری را خواهد خواند.
در روزگاری که نسلی سودازده و بسیاران دل‌خسته خوشبختی را در 
برهوت کانادا می‌جویند و قیمت دلار تعیین کننده بقا شده است، متن 
و نوشتار شریعتی و سلوک معلم شهید انقلاب یک سرمشق پیشرو و 
بازگشتی باشکوه به خویشتن است. بازگشتی به سلوک معنوی بزرگان 
عرفان خراسان، به معنویتی دل‌انگیز که از برابری می‌گوید و به کویری که 

از سادگی و زیبایی تا ابد برایمان ستاره می‌آورد.
»کویر نه تنها نیستان من و ما است که نیستان ملت ما است و روح و 
اندیشه و مذهب و عرفان و ادب و بینش و زندگی و سرشت و سرگذشت 
و سرنوشت ما همه است. کویر! »این تاریخی که در صورت جغرافیا ظاهر 
شده است«.... کویر که انتهای زمین است؛ پایان سرزمین حیات است؛ در 
کویر گویی به مرز عالم دیگر نزدیکیم و از آن است كه ماوراءالطبيعه ـ كه 
همواره فلسفه از آن سخن مي‌گويد و مذهب بدان می‌خواند ـ در کویر به 
چشم می‌توان دید، می‌توان احساس کرد. و از آنست که پیامبران همه از 

اینجا برخاسته‌اند و بسوی شهرها و آبادی‌ها آمده‌اند... «
دکتر شریعتی آن نام زیبایی است که دعوت به برابری می‌کند و برادری 
و از معیشتی دفاع می‌کند که پشتوانه معنویت باشد و دلار بر آن حاکم 
نباشد و همگان را گرامی بدارد و سفره را برای همگان بگسترد و عرفان و 
نان برای همگان بخشد. او نامی است که با سادگی و فضیلت اسطوره‌ای 
ابدی شده و در زمانه بازار مکاره بلیط کنسرت اوباش دلخوش به پیروزی 
در قمار دنیا کارت دعوتی فراموش‌نشدنی به مقصد معنویت و برادری به 

دست می‌دهد و تعالی می‌بخشد.
»عرفان تجلي فطرت انسان است براي رفتن به غيب، كشف و شناخت 
غيب... آن چه مشترك است اين است كه نوع انسان اصولاً غيب‌جو است 
و اساساً عامل حركت و تكاملش هم، همين غيب جويي او است. اگر آن 
چه مشهود و محسوس است براي انسان بس باشد وي متوقف مي‌ماند، 
اما چون بس نيست به حركت مي‌آيد و اين حركت تكامل او را تضمين 
ميك‌ند.... بنابراين درست برخلاف آن چه ماديون مي‌گويند كه گرايش 
انسان به غيب او را منحط ميك‌ند، گرايش انسان به آن چه وجود دارد او 
را منحط ميك‌ند... رفتن به سوي ارزش‌هايي كه در طبيعت وجود ندارد، 
انسان را از حد محدود طبيعت فراتر مي‌برد و تكامل معنوي و نوعي و ذاتي 
او را تضمين ميك‌ند. بنابراين عرفان چراغي است كه در درون آدم روشن 

مي‌شود.
رابطه‌اي است كه انسان مادي را به كي موجود غيرماديي‌ي تبديل 
ميك‌ند كه از تمام فضاي طبيعت فراتر رفته و از سطح طبيعت بيشتر 
اوج گرفته است. رابطه‌اي است كه او را به سوي آن چه كه اين جا نيست، 

مي‌راند. و اين تكامل معنوي اوست.«

یادداشت

جواد لگزیان


